
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto:

PROROGA INSERIMENTO E CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PAZIENTE 
B.N. PRESSO LA COMUNITA’ LA “LUMIERE” DI CHATILLON GESTITA DALLA 
COOPERATIVA LES AIGLES.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: SALUTE MENTALE TERRITORIALE

L'estensore dell'atto: Caniati Lara
Il Responsabile del procedimento: Caniati Lara
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRIGENTE SOSTITUTO DIRETTORE SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE 
TERRITORIALE

Dato atto che in data 24.09.2020 la paziente B.N. è stata inserita presso la Comunità La 
Lumiere di Chatillon, ritenuta la più idonea dal CSM di Domodossola dal quale la paziente è 
seguita, a seguito di ordinanza del Magistrato di Sorveglianza di Novara;

Richiamata la determinazione n.1359 del 11 novembre 2022, dove si autorizza l’impegno 
di spesa anno 2023 della paziente B.N. presso la Comunità la “Lumiere” di Chatillon;

Preso atto che l’equipe deputata agli inserimenti ha deciso di prorogare l’inserimento del 
paziente fino al 31.12.2024, presso la Comunità “La lumiere” di Chatillon;

Preso atto Altresì che la Comunità La Lumiere, autorizzata al funzionamento ed 
accreditata tramite D.P.R. n. 449 del 14.04.2017, è gestita dalla Cooperativa Sociale LES 
AIGLES, nel rispetto degli standard previsti dalla normativa vigente nella regione Valle 
d’Aosta (D.P.R. n. 523 del 22.04.2016);

Assunto che la Cooperativa LES AIGLES ha condotto numerosi progetti terapeutico - 
riabilitativi riguardanti soggetti, provenienti da diverse ASL, con estrema gravità di 
manifestazioni psico-comportamentali e, in particolare, sottoposti a misure di sicurezza 
disponendo, pertanto, di personale altamente esperto e professionale;

Dato atto che, la retta giornaliera presso la Comunità La Lumiere pari a € 174,50 + IVA 
5% comprensivo di tutti i servizi alberghieri, delle prestazioni aggiuntive di reperibilità 
medico – psichiatrica ed infermieristica nell’arco delle 24 ore e dei percorsi d’inserimento 
lavorativo in collaborazione con la Cooperativa Sociale “Chemin de Vie” di Chatillon fatta 
eccezione per le spese strettamente personali;

Determinato in € 78.422,44 l’importo presunto e complessivo derivante dall’adozione del 
presente atto;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

DETERMINA

1) Di autorizzare, per le argomentazioni esposte in premessa, dal 01.11.2023 al 
31.12.2024, la prosecuzione dell’inserimento della paziente B.N., sottoposta alla misura di 
sicurezza della libertà vigilata, su disposizione dell’Ufficio di Sorveglianza di Novara presso 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

la Comunità La Lumiere di Chatillon gestita dalla Cooperativa Sociale LES AIGLES;

2) Di precisare che la Comunità La Lumiere, autorizzata al funzionamento e accreditata ai 
sensi di legge, come esplicitato in premessa, è gestita dalla Cooperativa Sociale LES 
AIGLES che vanta una lunga esperienza e professionalità riguardo al trattamento di 
pazienti sottoposti a misure di sicurezza;

3) Di imputare, ai fini di cui sopra, la spesa presunta e complessiva derivante 
dall’adozione del presente atto pari a € 78.422,44 nel seguente modo:
- € 11.360,26 al conto 3.10.18.30 del conto economico esercizio 2023 (sub 23 – 
autorizzazione 17) nell’ambito di quanto assegnato come budget per l’anno 2023;
- € 67.062,18 al conto 3.10.18.30 del conto economico esercizio 2024 (sub 23 – 
autorizzazione 17) nell’ambito di quanto assegnato come budget per l’anno 2024;

4) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
della presente determinazione al Collegio Sindacale ai sensi art. 14 L.R. 10/95.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-12-13T16:44:27+0000
	Ermelinda Zeppetelli




